
 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 23 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 22.11.2013 № 1519-п 

г. Ярославль 

 

 

О проведении конкурсов в  

сфере энергосбережения  

<в ред. постановлений Правительства области от 22.04.2015 № 430-п, 

от 14.05.2015 № 520-п> 

 

 

В соответствии с региональной программой «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности в Ярославской области» на 2008 –         

2013 годы и перспективу до 2020 года, утвержденной постановлением 

Администрации области от 12.09.2007 № 395-а «О региональной программе 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Ярославской 

области» на 2008 – 2013 годы и перспективу до 2020 года», 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать межведомственную комиссию по проведению конкурсов 

«Лучшее предприятие коммунального комплекса области в сфере 

энергосбережения», «Лучшая управляющая компания области в сфере 

энергосбережения» и утвердить её состав (прилагается).  

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурсов 

«Лучшее предприятие коммунального комплекса области в сфере 

энергосбережения», «Лучшая управляющая компания области в сфере 

энергосбережения». 

3. Межведомственной комиссии, указанной в пункте 1: 

3.1. Организовать проведение конкурсов «Лучшее предприятие 

коммунального комплекса области в сфере энергосбережения», «Лучшая 

управляющая компания области в сфере энергосбережения» в соответствии с 

Положением, указанным в пункте 2. 

3.2. Организовать опубликование информации о проведении, условиях 

и итогах конкурсов «Лучшее предприятие коммунального комплекса области 

в сфере энергосбережения», «Лучшая управляющая компания области в 

сфере энергосбережения» в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области Шапошникову Н.В. <в ред. 

постановления Правительства области от 22.04.2015 № 430-п> 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 23 

 

Губернатор области С.Н. Ястребов 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 23 

 

УТВЕРЖДЁН  

постановлением 

Правительства области 

от 22.11.2013 № 1519-п 

(в редакции постановления 

Правительства области  

от 22.04.2015 № 430-п) 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по проведению конкурсов  

«Лучшее предприятие коммунального комплекса области в сфере  

энергосбережения», «Лучшая управляющая компания области в сфере 

энергосбережения»  
<в ред. постановления Правительства области от 14.05.2015 № 520-п> 

 

Родионов В.В. - первый заместитель директора департамента 

жилищно-коммунального комплекса Ярославской 

области, председатель комиссии 

  

Уткина М.В.  - заместитель директора департамента – председатель 

комитета по финансово-экономическим вопросам и 

реформированию департамента жилищно-

коммунального комплекса Ярославской области, 

заместитель председателя комиссии 

  

Погребицкая Н.Я. - главный специалист отдела оперативного управления 

департамента жилищно-коммунального комплекса 

Ярославской области, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

  

Белова Г.Н. - консультант-юрист юридического отдела 

департамента жилищно-коммунального комплекса 

Ярославской области  

  

Бурякова Г.А. - начальник отдела экономики комитета по финансово- 

экономическим вопросам и реформированию 

департамента жилищно-коммунального комплекса 

Ярославской области 

  

Видякин Д.С. - первый заместитель директора некоммерческой 

организации Фонда «Энергоэффективность» (по 

согласованию) 

  

Волончунас В.В. - заместитель Председателя Ярославской областной 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 23 

 

Думы (по согласованию) 

  

Камардаш С.А. - заместитель председателя комитета – начальник 

отдела энергосбережения комитета энергетики 

департамента энергетики и регулирования тарифов 

Ярославской области 

Метельков А.Ю. - заместитель директора департамента – председатель 

комитета энергетики департамента энергетики и 

регулирования тарифов Ярославской области  

  

Семянникова Т.Ю. - главный специалист отдела экономики комитета по 

финансово-экономическим вопросам и 

реформированию департамента жилищно-

коммунального комплекса Ярославской области 

  

Тамаров В.В. - председатель комитета Ярославской областной Думы 

по жилищно-коммунальному комплексу и энергетике 

(по согласованию) 

  

Феддер И.Э. - директор некоммерческой организации Фонда 

«Энергоэффективность» (по согласованию) 

  

Федотенкова О.М. - консультант отдела энергосбережения комитета 

энергетики департамента энергетики и регулирования 

тарифов Ярославской области  

  

Шкирев Р.В. - директор государственного казённого учреждения 

Ярославской области «Центр управления жилищно-

коммунальным комплексом Ярославской области»     

(по согласованию) 

 

 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 23 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Правительства области 

от 22.11.2013 № 1519-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурсов «Лучшее предприятие коммунального 

комплекса области в сфере энергосбережения», «Лучшая управляющая 

компания области в сфере энергосбережения» 

<в ред. постановления Правительства области от 22.04.2015 № 430-п> 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении конкурсов «Лучшее предприятие 

коммунального комплекса области в сфере энергосбережения», «Лучшая 

управляющая компания области в сфере энергосбережения» (далее – 

Положение) определяет порядок и условия проведения конкурсов «Лучшее 

предприятие коммунального комплекса области в сфере энергосбережения», 

«Лучшая управляющая компания области в сфере энергосбережения» 

(далее – конкурсы) для определения предприятий, осуществляющих на 

территории Ярославской области деятельность в сфере тепло- и 

водоснабжения населения, водоотведения, а также управляющих 

многоквартирными домами компаний, добившихся лучших результатов при 

проведении мероприятий по энергосбережению.  

1.2. Цель конкурсов:   

- выявление и поощрение лучшего опыта работы в сфере 

энергосбережения, привлечение общественного внимания к проблемам 

повышения энергетической эффективности в жилищно-коммунальном 

комплексе Ярославской области; 

- содействие развитию эффективного управления процессом 

энергопотребления, использованию новых энергосберегающих технологий и 

оборудования. 

1.3. Конкурсы проводятся на основании постановления Администрации 

области от 12.09.2007 № 395-а «О региональной программе 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Ярославской 

области» на 2008 – 2013 годы и перспективу до 2020 года».  

 

2. Организация проведения конкурсов 

 

2.1. Организатором конкурсов является департамент жилищно-

коммунального комплекса Ярославской области (далее - департамент). 

2.2. Организация конкурсов. 

2.2.1. Заявки на участие в конкурсах по форме согласно приложению 1 

к Положению и пояснительные записки по форме согласно приложению 2 к 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 23 

 

Положению подготавливаются участниками конкурсов и в срок                     

до 17 час. 00 мин. 01 числа последнего месяца года проведения конкурса 

направляются по адресу: 150000, г. Ярославль, ул. Чайковского, д. 42, 2 этаж, 

каб. 213. <в ред. постановления Правительства области от 22.04.2015  

№ 430-п> 

2.2.2. Итоги проведения конкурсов подводятся в последний рабочий 

день второй декады последнего месяца года проведения конкурса<в ред. 

постановления Правительства области от 22.04.2015 № 430-п>. 

2.2.3. Критерии оценки деятельности участников конкурсов приведены 

в приложении 3 к Положению. 

2.2.4. Департамент обеспечивает сохранность представленных 

участниками конкурсов материалов не менее 3 лет. 

2.2.5. Межведомственная комиссия по проведению конкурсов (далее – 

комиссия), является коллегиальным органом, образованным на временной 

основе для организации и проведения конкурсов. 

Состав комиссии утверждается постановлением Правительства области 

и состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 

комиссии. 

Работу комиссии организует департамент.  

2.2.6. Комиссия организует освещение проведения конкурсов и 

подведения их итогов в средствах массовой информации. 

2.3. Затраты, связанные с подготовкой материалов, представляемых                                        

на рассмотрение комиссии участниками конкурса, осуществляются за счет их 

собственных средств. 

2.4. Конкурсы проводятся одновременно.  

2.5. Победителям конкурсов вручаются дипломы и премии в 

следующих размерах: 

- за 1 место - 90 тыс. рублей; 

- за 2 место - 60 тыс. рублей; 

- за 3 место - 40 тыс. рублей. 

2.6. Дипломы победителям конкурсов вручаются заместителем 

Председателя Правительства области Шапошниковой Н.В. в торжественной 

обстановке. <в ред. постановления Правительства области от 22.04.2015  

№ 430-п> 

2.7. Денежные премии перечисляются на расчетные счета победителей 

конкурсов.  

 

3. Условия проведения конкурсов 

 

3.1. К участию в конкурсах допускаются соответственно:  

- предприятия, осуществляющие на территории Ярославской области 

деятельность в сфере тепло- и водоснабжения населения, водоотведения;  

- управляющие многоквартирными домами компании независимо от 

форм собственности. 

3.2. Для участия в конкурсах необходимо представить: 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 7 из 23 

 

3.2.1. Заявку на участие в конкурсах по форме согласно приложению 1                              

к Положению. 

3.2.2. Пояснительную записку по форме согласно приложению 2 к 

Положению. 

3.2.3. Сведения о результатах деятельности участников конкурсов по 

форме согласно приложению 4 к Положению. 

3.2.4. Документы, подтверждающие деятельность участников 

конкурсов, в соответствии с приложением 5 к Положению. 

3.2.5. Дополнительные материалы в произвольной форме с их 

перечнем. 

3.3. Материалы, указанные в пункте 3.2 настоящего раздела Положения 

(далее – конкурсные материалы), подготавливаются участниками конкурсов 

и представляются в департамент в срок, установленный подпунктом 2.2.1 

пункта 2.2 раздела 2 Положения.  

3.4. Участники конкурсов несут ответственность за достоверность 

представляемых сведений.  

3.5. К участию в конкурсах не допускаются предприятия и 

управляющие многоквартирными домами компании (далее – управляющие 

компании), допустившие в отчетном периоде случаи производственного 

травматизма со смертельным исходом, находящиеся под внешним 

управлением или в стадии реорганизации. 

3.6. Представляемые в составе конкурсных материалов документы 

должны быть подписаны руководителем предприятия, управляющей 

компании и главным бухгалтером, заверены печатью предприятия, 

управляющей компании.  

3.7. Оценка участников конкурсов осуществляется согласно критериям 

оценки деятельности участников конкурсов (приложение 3 к Положению). 

3.8. Победителями конкурсов становятся участники, набравшие 

наибольшее количество баллов по итогам оценки. 

В случае если участники конкурсов набрали равное количество баллов, 

победителем становится участник, конкурсные материалы которого 

поступили ранее. 

3.9. Победителям конкурсов присваиваются звания «Лучшее 

предприятие коммунального комплекса области в сфере энергосбережения», 

«Лучшая управляющая компания области в сфере энергосбережения». 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 8 из 23 

 

Приложение 1 

к Положению  

 

Форма    

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсах «Лучшее предприятие коммунального 

комплекса области в сфере энергосбережения», «Лучшая управляющая 

компания области в сфере энергосбережения» 

 

 

_____________________________________________________________ 
(полное и сокращенное наименование юридического лица) 

 

в лице ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. руководителя, должность) 

 

просит о включении в число участников конкурса «Лучшее предприятие 

коммунального комплекса области в сфере энергосбережения»/ «Лучшая 

управляющая компания области в сфере энергосбережения» (указать 

нужное). 

 

С условиями конкурса согласен. 

_____________________ 
(число, месяц, год) 

 

______________________     ____________________      __________________  
               (должность)                        (подпись руководителя)          (расшифровка подписи) 

 

Контактный телефон (код города): 

 

 

М.П. 

 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 9 из 23 

 

Приложение 2 

к Положению  

 

Форма  

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

1. Полное наименование предприятия, компании 

__________________________________________________________________ 

2. Почтовый адрес с 

индексом____________________________________ 

3. Фамилия, имя, отчество руководителя предприятия (компании), 

номер телефона, факса___________________________________ 

4. Необходимые пояснения по каждому мероприятию таблицы 

«Критерии оценки деятельности участников конкурсов «Лучшее 

предприятие коммунального комплекса области в сфере энергосбережения», 

«Лучшая управляющая компания области в сфере энергосбережения» 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_______________________________________________________  

5. Иные сведения, которые участник конкурса считает целесообразным 

сообщить для создания наиболее полного и правильного представления о 

своей деятельности в области энергосбережения, 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_______________________________________________________  

 

 

 

______________________     ____________________      __________________  
               (должность)                        (подпись руководителя)          (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

Ф.И.О и должность исполнителя, контактные данные  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 10 из 23 

 

Приложение 3 

к Положению  

 

КРИТЕРИИ 

оценки деятельности участников конкурсов 

«Лучшее предприятие коммунального комплекса области в сфере энергосбережения», «Лучшая управляющая 

компания области в сфере энергосбережения» 

<в ред. постановления Правительства области от 22.04.2015 № 430-п> 

 

I. Критерии оценки деятельности участника конкурса 

«Лучшее предприятие коммунального комплекса области в сфере энергосбережения»  

<в ред. постановления Правительства области от 22.04.2015 № 430-п> 

 

№ 

п/п 

Наименование критерия 

оценки 
Единица измерения 

Количество 

баллов 
Оценка критерия 

 

1 2 3 4 5 

1. Наличие программы 

энергосбережения или 

плана мероприятий по 

повышению эффективности 

использования 

энергоресурсов 

 

да 

 

 

нет 

 

8 

 

 

0 

при наличии присваивается            

8 баллов, при отсутствии 

присваивается 0 баллов 

2. Реализация программы 

энергосбережения или 

плана мероприятий по 

повышению эффективности 

выполнение плана по 

экономии топливно- 

энергетических 

ресурсов, % 

в сумме до 10 при 100-процентном выполнении 

плана присваивается 5 баллов (при 

невыполнении минус 1 балл за 

каждые 20 % невыполнения); 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 11 из 23 

 

1 2 3 4 5 

использования 

энергоресурсов 

 

снижение удельной 

энергоемкости 

производства, 

кг у.т. /тыс. руб. 

при 100-процентном выполнении 

плана по снижению энергоемкости 

присваивается 5 баллов (при 

невыполнении минус 1 балл за 

каждые 20 % невыполнения) 

3. Проведение 

энергетического 

обследования предприятия 

да 

нет 

8 

0 

при наличии присваивается  

8 баллов, при отсутствии 

присваивается 0 баллов 

4. Установка приборов учета 

потребления 

энергоресурсов 

доля (%) 

потребляемых 

топливно- 

энергетических 

ресурсов, объем 

потребления которых 

определяется по 

приборам учета  

в сумме до 10 при определении объема 

потреблённых топливно- 

энергетических ресурсов по 

приборам учета присваивается при 

доле: 

95 % и более - 10 баллов; 

от 80 % до 95 % - 8 баллов; 

от 75 % до 80 % - 5 баллов; 

менее 75 %  - 0 баллов 

5. Снижение удельных 

показателей энергоёмкости 

производства в году, 

предшествующем году 

проведения конкурса, по 

сравнению с предыдущим 

годом по следующим видам 

энергоресурсов: 

 

 

 

 

 

 

% (кВтч/тыс. руб.) 

% (Гкал/тыс. руб.) 

в сумме до 10 

 

 

 

 

 

3 

4 

при отношении показателя       

года, предшествующего году 

проведения конкурса, к 

показателю предыдущего года 

меньше 1 присваивается 

максимальный балл, указанный в  

графе 4 по соответствующему 

виду ресурсов; 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 12 из 23 

 

1 2 3 4 5 

электрическая энергия 

тепловая энергия 

газоснабжение (топливо 

иных видов) 

холодное водоснабжение 

% кг у.т. / тыс. руб. 

 

% (куб. м/тыс. руб.) 

2 

 

1 

при отношении показателя       

2012 года к показателю 2011 года 

больше 1 присваивается 0 баллов 

6. Наличие внедренной 

системы 

энергоменеджмента 

да 

нет 

8 

0 

при наличии присваивается  

8 баллов, при отсутствии 

присваивается 0 баллов 

7. Затраты на обучение в 

сфере энергосбережения 

% от общей суммы 

средств, затраченных 

предприятием на 

различные виды 

обучения персонала 

до 8 

 

при значении показателя 

≥20 % присваивается 8 баллов; 

≥15 % присваивается 7 баллов; 

≥10 % присваивается 6 баллов; 

≥8 % присваивается 5 баллов; 

≥6 % присваивается 4 балла; 

≥5 % присваивается 3 балла; 

≥4 % присваивается 2 балла; 

≥2 % присваивается 1 балл; 

<2 % присваивается 0 баллов 

8. Доля расходов предприятия 

на реализацию программы 

энергосбережения или 

плана мероприятий  в 

общем объеме выручки 

% до 10 при значении показателя 

≥2,5 % присваивается 10 баллов; 

≥1,5 % присваивается 8 баллов; 

≥1 % присваивается 5 баллов; 

≥0,5 % присваивается 3 балла; 

≥0,25 % присваивается 2 балла; 

<0,25 % присваивается 0 баллов 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 13 из 23 

 

1 2 3 4 5 

9. Наличие заключенных 

энергосервисных 

контрактов 

да 

нет 

8 

0 

при наличии присваивается  

8 баллов, при отсутствии 

присваивается 0 баллов 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 14 из 23 

 

II. Критерии оценки деятельности участника конкурса 

«Лучшая управляющая компания области в сфере энергосбережения» 

<в ред. постановления Правительства области от 22.04.2015 № 430-п> 

 

№ 

п/п 
Критерии оценки 

Единица 

измерения 

Весовые коэффициенты 

критерия 
Оценка критерия 

 

1 2 3 4 5 

1. Наличие программы 

энергосбережения или плана 

мероприятий по повышению 

эффективности использования 

энергоресурсов 

да 

нет 

 

8 

0 

при наличии 

присваивается 8 баллов, 

при отсутствии 

присваивается 0 баллов 

2. Реализация программы 

энергосбережения или плана 

мероприятий по повышению 

эффективности использования 

энергоресурсов 

% выполнения 

плана по 

экономии  

топливно- 

энергетических 

ресурсов; 

кг у.т. /тыс. 

руб. 

10 при 100-процентном 

выполнении плана 

присваивается 10 баллов 

(при невыполнении 

минус 1 балл за каждые 

20 % невыполнения) 

3. Доля оснащенности 

многоквартирных жилых домов 

общедомовыми приборами учета: 

тепловой энергии 

холодной воды 

горячей воды 

 

% 

% 

% 

% 

в сумме до 10 

 

 

5 

2 

2 

≥75% - максимальный 

балл; 

≥50 % -1/2 

максимального балла; 

<50 % - 0 баллов. 

Для электроэнергии: 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 15 из 23 

 

1 2 3 4 5 

электроэнергии 1 ≥90 % - 1 балл; 

< 90 % - 0 баллов 

4. Доля оснащенности жилых 

помещений многоквартирных 

жилых домов поквартирными 

приборами учета ресурсов: 

холодное водоснабжение 

горячее водоснабжение 

электроэнергия * 

 

 

 

% 

% 

% 

в сумме до 10 

 

 

 

4 

4 

2 

≥75 % - максимальный 

балл; 

≥50 % - 1/2 

максимального балла; 

<50 % - 0 баллов. 

Для электроэнергии: 

≥90 %  - 2 балла; 

< 90 % - 0 баллов 

5. Количество домов, в отношении 

которых делались предложения по 

проведению энергосберегающих 

мероприятий 

% к общему 

количеству 

домов, 

находящихся 

под 

управлением 

8 ≥75 % - 8 баллов; 

≥50 % - 4 балла; 

<50 % - 0 баллов 

 

6. Количество реализованных 

предложений 

% от общего 

количества 

домов, 

находящихся 

под 

управлением 

8 ≥75 % - 8 баллов; 

≥50 % - 4 балла; 

<50 % - 0 баллов 

 

7. Доля расходов управляющей 

компании на мероприятия по 

энергосбережению 

% к общим 

расходам 

10 при значении показателя 

≥2,5 % присваивается  

10 баллов; 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 16 из 23 

 

1 2 3 4 5 

≥1,5 % присваивается  

8 баллов; 

≥1 % присваивается  

5 баллов; 

≥0,5 % присваивается  

3 балла; 

≥0,25 % присваивается  

2 балла; 

<0,25 % присваивается  

0 баллов 

8. Затраты на обучение в сфере 

энергосбережения 

 

% 

от общей 

суммы средств, 

затраченных на 

различные 

виды обучения 

персонала 

8 при значении показателя 

≥2,5 % присваивается  

8 баллов; 

≥1,5 % присваивается  

6 баллов; 

≥1 % присваивается  

5 баллов; 

≥0,5 % присваивается  

3 балла; 

≥0,25 % присваивается  

2 балла; 

<0,25 % присваивается  

0 баллов 

9. Заключенные энергосервисные 

договоры 

да 

нет 

8 при наличии 

присваивается 8 баллов, 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 17 из 23 

 

1 2 3 4 5 

при отсутствии 

присваивается 0 баллов 

10. Снижение удельных показателей 

потребления топливно- 

энергетических ресурсов в  

году, предшествующем году 

проведения конкурса, по сравнению 

с предыдущим годом по следующим  

видам энергоресурсов: 

- тепловая энергия 

 

- водоснабжение 

на 1 кв. м 

общей 

площади, 

на 1 жителя 

в сумме до 10 

 

 

 

 

 

6 

 

4 

при отношении 

показателя года, 

предшествующего году 

проведения конкурса, к 

показателю 

предыдущего года 

меньше 1 (единицы) 

присваивается 

максимальный балл, 

указанный в графе 4 по 

соответствующему виду 

ресурсов; 

при отношении 

показателя 2012 года к 

показателю 2011 года 

больше 1 (единицы) 

присваивается 0 баллов 

*От количества домов, имеющих техническую возможность установки приборов учета. 

 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 18 из 23 

 

Приложение 4 

к Положению 

 

Форма 

 

СВЕДЕНИЯ 

о результатах деятельности участников конкурсов «Лучшее предприятие коммунального комплекса области в сфере 

энергосбережения», «Лучшая управляющая компания области в сфере энергосбережения» 

<в ред. постановления Правительства области от 22.04.2015 № 430-п> 

 

№ 

п/п 
Наименование критерия оценки Единица измерения Сведения о выполнении критерия 

 

1 2 3 4 

1. Наличие программы энергосбережения или 

плана мероприятий по повышению 

эффективности использования 

энергоресурсов 

да 

нет 
 

2. Реализация программы энергосбережения 

или плана мероприятий по повышению 

эффективности использования 

энергоресурсов 

выполнение плана по 

экономии топливно-

энергетических ресурсов, 

%; 

снижение удельной 

энергоемкости 

производства, 

кг у.т. /тыс. руб. 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 19 из 23 

 

1 2 3 4 

3. Проведение энергетического обследования 

предприятия 

да 

нет 
 

4. 

Установка приборов учета потребления 

энергоресурсов* 

доля (%) потребляемых 

топливно- 

энергетических ресурсов, 

объем потребления 

которых определяется по 

приборам учета, в общем 

объеме потребляемых 

топливно-

энергетических ресурсов  

 

5. Снижение удельных показателей 

энергоёмкости производства в году, 

предшествующем году проведения 

конкурса, по сравнению с предыдущим 

годом по следующим видам 

энергоресурсов: 

электрическая энергия 

тепловая энергия 

газоснабжение (топливо иных видов) 

холодное водоснабжение 

 

 

 

 

% (кВтч/тыс. руб.) 

% (Гкал/тыс. руб.) 

% кг у.т. / тыс. руб. 

% (куб. м/тыс. руб.) 

 

6. Наличие внедренной системы 

энергоменеджмента 

да 

нет 
 

7. Затраты на обучение в сфере 

энергосбережения 

% от общей суммы 

средств, затраченных 
 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 20 из 23 

 

1 2 3 4 

 участником конкурса на 

различные виды 

обучения персонала 

8. Наличие заключенных энергосервисных 

контрактов 

да 

нет 
 

 

* Установка приборов учета потребления энергоресурсов при расходе:  

- электроэнергии > 5 кВтч; 

- тепловой энергии > 0,1 Гкал/час. 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 21 из 23 

 

Приложение 5 

к Положению  

 

 

ДОКУМЕНТЫ, 

подтверждающие деятельность участников конкурсов «Лучшее предприятие коммунального комплекса области в 

сфере энергосбережения», «Лучшая управляющая компания области в сфере энергосбережения» 

<в ред. постановления Правительства области от 22.04.2015 № 430-п> 

 

№ 

п/п 
Критерии оценки Единица измерения Подтверждающие документы 

 

1 2 3 4 

1. Наличие программы энергосбережения или 

плана мероприятий по повышению 

эффективности использования 

энергоресурсов 

да 

нет 

заверенная копия программы 

2. Реализация программы энергосбережения 

или плана мероприятий по повышению 

эффективности использования 

энергоресурсов 

выполнение плана по 

экономии топливно-

энергетических ресурсов, % 

 

снижение удельной 

энергоемкости производства, 

кг у.т. /тыс. руб. 

справка о выполнении 

3. Проведение энергетического обследования 

участника конкурса 

да 

нет 

копия паспорта 

4. Установка приборов учета потребления доля (%) потребляемых справка, подтвержденная 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 22 из 23 

 

1 2 3 4 

энергоресурсов топливно-энергетических 

ресурсов, объем потребления 

которых определяется по 

приборам учета, в общем 

объеме потребляемых 

топливно-энергетических 

ресурсов  

ресурсоснабжающей 

организацией 

5. Снижение удельных показателей 

энергоёмкости производства в году, 

предшествующем году проведения конкурса, 

по сравнению с предыдущим годом по 

следующим видам энергоресурсов: 

электрическая энергия 

тепловая энергия 

газоснабжение (топливо иных видов) 

холодное водоснабжение 

 

 

 

 

% (кВтч/тыс. руб.) 

% (Гкал/тыс. руб.) 

% кг у.т. / тыс. руб. 

% (куб. м/тыс. руб.) 

справка с расчетами 

показателей 

6. Наличие внедренной системы 

энергоменеджмента 

 

да 

нет 

сертификат 

7. Затраты на обучение в сфере 

энергосбережения 

 

% от общей суммы средств, 

затраченных участником 

конкурса на различные виды 

обучения персонала 

справка с приложением 

копий счетов 

8. Наличие заключенных энергосервисных 

контрактов 

да 

нет 

копии энергосервисных 

контрактов 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 23 из 23 

 

 


